

Mitteilungen der Justus-Liebig-Universität Gießen

Ausgabe vom
15.05.2024

7.35.05 Nr. 5
Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang
„Anglophone Studies“

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang Anglophone Studies des Fachbereichs 05 – Sprache, Literatur, Kultur – der Justus-Liebig-Universität Gießen

Vom 15.04.2020

Diese Ordnung in der Fassung des Dritten Änderungsbeschlusses gilt ab dem Wintersemester 2024/25. Bis dahin gelten die bisherigen Bestimmungen fort.

Bisherige Fassungen:

	Fachbereichsrat	Senat	Präsidium	Verkündung
Urfassung	15.04.2020	15.07.2020	29.07.2020	02.10.2020
1. Änderung	21.04.2021	19.05.2021	02.06.2021	28.06.2021
2. Änderung	26.01.2022	16.03.2022	29.03.2022	31.05.2022
3. Änderung	04.03.2024	24.04.2024	07.05.2024	15.05.2024

Inhaltsverzeichnis

§ 1 Anwendungsbereich (zu § 1 AIIb)	2
§ 2 Akademischer Grad (zu § 3 AIIb)	2
§ 3 Studienbeginn (zu § 4 AIIb)	2
§ 4 Arbeitsaufwand und Regelstudienzeit (zu § 6 AIIb).....	2
§ 5 Aufbau des Studiums (zu § 7 AIIb).....	2
§ 6 Module (zu § 8 AIIb)	3
§ 7 Teilnahme an Veranstaltungen (zu § 17 AIIb)	3
§ 8 Modulprüfungen (zu §§ 18, 23, 24 AIIb).....	3
§ 9 Bachelorprüfung (zu § 21 AIIb).....	3
§ 10 Thesis (zu §§ 19, 21 AIIb).....	3
§ 11 Prüfungsleistungen (zu §§ 22, 23, 24 AIIb).....	3
§ 12 Gesamtnotenberechnung (zu § 20 AIIb).....	4

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

§ 13 Inkrafttreten und Übergangsbestimmungen	4
Anlage 1: Studienverlaufsplan.....	5
Anlage 2: Modulbeschreibungen	10

§ 1 Anwendungsbereich (zu § 1 AIB)

In Ergänzung der Allgemeinen Bestimmungen für Bachelor- und Masterstudiengänge der Justus-Liebig-Universität Gießen vom 20.02.2019 (AIB) regelt diese Ordnung das Studium und die Prüfungen im Bachelor-Studiengang Anglophone Studies.

§ 2 Akademischer Grad (zu § 3 AIB)

Der Fachbereich 05 – Sprache, Literatur, Kultur – der Justus-Liebig-Universität Gießen verleiht nach erfolgreich abgeschlossenem Studium den akademischen Grad Bachelor of Arts (B. A.).

§ 3 Studienbeginn (zu § 4 AIB)

- (1) Der Studiengang kann nur zum Wintersemester begonnen werden.
- (2) Vor der Einschreibung sind Englischkenntnisse als Studienvoraussetzung wie folgt nachzuweisen:
 - a) durch ein Sprachzertifikat, Niveau GER B1 oder
 - b) durch eine an einer Hochschule bestandene Englisch-Prüfung, die nachweislich das Niveau B1 des Europäischen Referenzrahmens für Sprachen bescheinigt und nicht älter ist als zwei Jahre oder
 - c) sonstige geeignete Nachweise von Englischkenntnissen auf dem Niveau GER B1.

§ 4 Arbeitsaufwand und Regelstudienzeit (zu § 6 AIB)

- (1) Der Studiengang umfasst 180 CP.
- (2) Die Regelstudienzeit beträgt 6 Semester.

§ 5 Aufbau des Studiums (zu § 7 AIB)

- (1) Der Studienverlaufsplan (Anlage 1) gibt den Studierenden Hinweise zur Planung des Studiums. Insbesondere zur Wahl von Spezialisierung und außerfachlichen Modulen wird eine Studienfachberatung angeboten.
- (2) Der Studiengang gliedert sich in ein Hauptfach Anglophone Studies im Umfang von 120 CP (80 CP Pflichtmodule Anglophone Studies, 40 CP Wahlpflichtbereich) sowie ein 40 CP umfassendes Nebenfach. 10 CP sind für Außerfachliche Kompetenzen oder ein weiteres Praktikum oder Projekt vorgesehen. Das Thesis-Modul umfasst 10 CP.
- (3) Pflichtmodule des Studiengangs sind:
 - Introduction to Literary, Cultural and Media Studies I
 - Introduction to Literary, Cultural and Media Studies II
 - Introduction to English Linguistics I
 - Introduction to English Linguistics II
 - Introductory Language and Communication Course
 - Advanced Language and Communication Course
 - Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

- Intermediate Module Language and Society
- Intermediate Module Literature, Culture, Media
- Practical Training/Project

Im Wahlpflichtbereich werden drei mögliche Schwerpunkte (jeweils 40 CP) angeboten:

- Literary, Cultural and Media Studies
- Linguistics
- Teaching English as a Foreign Language (TEFL)

Der Wahlpflichtbereich kann einmal gewechselt werden.

(4) Das Nebenfach umfasst 40 CP. Wählbare Nebenfächer sind: Anglophone Studies Schwerpunkt Literary, Cultural and Media Studies (sofern nicht Schwerpunkt im Hauptfach), Anglophone Studies Schwerpunkt Linguistics (sofern nicht Schwerpunkt im Hauptfach), Anglophone Studies Schwerpunkt TEFL (sofern nicht Schwerpunkt im Hauptfach), Data Science, Germanistik, Hispanistik/Spanisch, Galloromanistik/Französisch, Lusitanistik/Portugiesisch, Soziologie, Politikwissenschaft, Pädagogik. Das Nebenfach wird gemäß der Nebenfachordnung des jeweils anbietenden Fachbereiches studiert. Das Nebenfach kann einmal gewechselt werden.

§ 6 Module (zu § 8 AII B)

(1) Das Modulhandbuch ist in der Anlage 2 der Speziellen Ordnung enthalten.

(2) Wahlpflichtmodule können nur solange gewählt werden, wie dies zum Erreichen der nach § 4 Abs. 1 vorgesehenen CP erforderlich ist.

§ 7 Teilnahme an Veranstaltungen (zu § 17 AII B)

Regelmäßige Teilnahme an allen Veranstaltungen ist Pflicht; hiervon ausgenommen sind Vorlesungen.

§ 8 Modulprüfungen (zu §§ 18, 23, 24 AII B)

Das Prüfungsverfahren, die Prüfungsformen und die Notenbildung sind in der Anlage 2 der Speziellen Ordnung festgelegt.

§ 9 Bachelorprüfung (zu § 21 AII B)

Die Bachelorprüfung ist bestanden, wenn die nach den §§ 4-6 erforderlichen Module bestanden wurden.

§ 10 Thesis (zu §§ 19, 21 AII B)

(1) Die Thesis kann außer in deutscher Sprache mit Zustimmung des Betreuers/der Betreuerin auch in englischer Sprache abgefasst werden.

(2) Bei der Meldung zum Thesis-Modul müssen mindestens die Module des 1.-4. Fachsemesters nach Studienverlaufsplan erfolgreich abgeschlossen sein.

(3) Die Bearbeitungsdauer der Bachelor-Thesis beträgt 12 Wochen. Das Thesis-Modul kann einmal wiederholt werden.

§ 11 Prüfungsleistungen (zu §§ 22, 23, 24 AII B)

(1) Der Umfang von schriftlichen Prüfungsleistungen (Hausarbeiten, Ausarbeitungen etc.) wird von der Dozentin oder dem Dozenten zu Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben. Der Umfang umfasst in der Regel 10-12 Seiten, die Bearbeitungszeit beträgt 8 – 10 Wochen. Für Hausarbeiten bestehen feste Abgabefristen: 15.03. im Wintersemester sowie 15.09. im Sommersemester.

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

(2) Die Dauer von Klausuren wird von der Dozentin oder dem Dozenten zu Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben. Der Umfang umfasst 45 bis 120 Minuten.

(3) Mündliche Prüfungen haben eine Dauer von mindestens 15 Minuten und höchstens 45 Minuten.

(4) Weitere Prüfungsformen sind:

1. Portfolio: Eine Sammlung von 4 - 8 kurzen schriftlichen Übungsaufgaben zu einzelnen Lehrveranstaltungssitzungen im Umfang von insgesamt 10 - 20 Seiten, Bearbeitungszeit: 3 - 6 Wochen;
2. ePortfolio: Eine elektronische Sammlung von 4 - 8 kurzen Übungsaufgaben zu einzelnen Lehrveranstaltungssitzungen; Bearbeitungszeit 3 - 6 Wochen;
3. Übungsaufgabe: Schriftliche Ausarbeitung von 2 – 4 Seiten zu einzelnen Lehrveranstaltungssitzungen oder 15 Minuten Audio/Video, Bearbeitungszeit 1 Woche;
4. Praktikums- und Projektberichte: Schriftlicher Bericht über den Verlauf der jeweiligen Praxisphase im Umfang von 10 - 12 Seiten; Bearbeitungszeit 8 - 10 Wochen; es bestehen feste Abgabefristen: 15.03. im Wintersemester sowie 15.09. im Sommersemester;
5. Präsentation mit oder ohne schriftliche Ausarbeitung: Präsentation (15 - 30 Minuten; Bearbeitungszeit 2 - 4 Wochen) und darauf bezogene schriftliche Ausarbeitung (6 - 12 Seiten; Bearbeitungszeit 8 - 10 Wochen), es bestehen feste Abgabefristen: 15.03. im Wintersemester sowie 15.09. im Sommersemester.

§ 12 Gesamtnotenberechnung (zu § 20 AIB)

Die Gesamtnote wird gebildet aus dem arithmetischen Mittel der Modulnoten nach CP-Gewichtung.

§ 13 Inkrafttreten und Übergangsbestimmungen

Diese Ordnung in der Fassung des Dritten Änderungsbeschlusses gilt ab dem Wintersemester 2024/25. Bis dahin gelten die bisherigen Bestimmungen fort.

Gießen, den 14.05.2024

Prof. Dr. Katharina Lorenz

Präsidentin der Justus-Liebig-Universität Gießen

Anhang

Anlage 1: Studienverlaufsplan

Anlage 2: Modulbeschreibungen

Anlage 1: Studienverlaufsplan

BA Anglophone Studies: 120 CP Hauptfach, 10 CP Praktikum, 10 CP Thesis, 40 CP Nebenfach.

Studienverlaufsplan BA Studiengang Anglophone Studies (130 CP)

		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Pflichtmodule	Introduction to Literary Cultural and Media Studies I 05-BA-A-001	5	GK VL					
	Introduction to Literary Cultural and Media Studies II 05-BA-A-002	5		GK Ü				
	Introduction to English Linguistics I 05-BA-A-003	5	GK GK					
	Introduction English Linguistics II 05-BA-A-004	5		GK Ü				
	Introductory Language and Communication Course 05-BA-A-005	10	Ü Ü	Ü				
	Advanced Language and Communication Course 05-BA-A-006	10			Ü	Ü Ü		
	Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis 05-BA-A-007	10		Ü	S S			
	Intermediate Module Language and Society 05-BA-A-008	10			S S	S		
	Intermediate Module Literature, Culture, Media 05-BA-A-009	10			VL S	S		
AfK-Bereich (1 Modul zu wählen)	Gender, Sexuality, and Diversity 05-BA-A-011				S	S		
	English for Specific Purposes 05-BA-A-012	Je 10			Ü Ü	Ü		
	AfK-Veranstaltungen							
Vertiefungsbe- reich (1 Schwerpunkt	Literary, Cultural and Media Studies (4 Module vgl. Übersicht)	Je 40						

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

	Schwerpunkt	Linguistics (4 Module vgl. Übersicht)							
	Schwerpunkt	TEFL (3 Module vgl. Übersicht)							
	Summe		120						
		Plus Thesis-Modul im Schwerpunktbereich 05-BA-A-035	10						T
		Practical Training 05-BA-A-010	10						

Übersicht der jeweiligen Schwerpunkte (je 40 CP)

SVP Wahlpflichtmodul: Schwerpunkt Literary, Cultural and Media Studies (4 Module)

Modulbezeichnung		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Schwerpunkt Literary, Cultural and Media Studies	Literary Analysis Advanced 05-BA-A-013	10					S	
	Cultural Studies Advanced 05-BA-A-014	10				S		
	Critical Media Studies 05-BA-A-015	10					S	
	Key Paradigms of Analysis 05-BA-A-016	10				VL		
						S		

SVP Wahlpflichtmodul: Schwerpunkt Linguistics (4 Module)

Modulbezeichnung		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Schwerpunkt Linguistics	Sociolinguistics 05-BA-A-020	10					VL	
							S	
	World Englishes 05-BA-A-021	10				S		
						S		
	Applied English Linguistics 05-BA-A-022	10					S	
						S		
English Historical Linguistics 05-BA-A-023	10				VL			
					S			

SVP Wahlpflichtmodul: Schwerpunkt TEFL (3 Module)

Modulbezeichnung		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Schwerpunkt TEFL	TEFL I 05-BA-A-030	14	S Tut	Ü				
	TEFL II 05-BA-A-031	13			S	S		
	TEFL IIa 05-BA-A-032	13					S	S

Übersicht der Nebenfächer im Ein-Fach-BA (je 40 CP)

Nebenfach Literary, Cultural and Media Studies (4 Module)

Modulbezeichnung		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Schwerpunkt Literary, Cultural and Media Studies	Literary Analysis Advanced 05-BA-A-013	10					S	
							S	
	Cultural Studies Advanced 05-BA-A-014	10				S		
						S		
Critical Media Studies 05-BA-A-015	10					S		
						S		
Key Paradigms of Analysis 05-BA-A-016	10				VL			
					S			

Nebenfach Linguistics (4 Module)

Modulbezeichnung		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Schwerpunkt Linguistics	Sociolinguistics 05-BA-A-020	10					VL	
							S	
	World Englishes 05-BA-A-021	10				S		
						S		
Applied English Linguistics 05-BA-A-022	10					S		
						S		
English Historical Linguistics 05-BA-A-023	10				VL			
					S			

Nebenfach TEFL (3 Module)

Modulbezeichnung		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Schwerpunkt TEFL	TEFL I 05-BA-A-030	14	S Tut	Ü				
	TEFL II 05-BA-A-031	13			S	S		
	TEFL IIa 05-BA-A-032	13					S	S

BA NF Anglophone Studies für Nebenfächer 40 CP

		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Pflichtmodule	Introduction to Literary Cultural and Media Studies I 05-BA-A-001	5	GK Ü					
	Introduction to Literary Cultural and Media Studies II 05-BA-A-002	5		GK Ü				
	Introduction to English Linguistics I (Grundkurs + History of the English Language) 05-BA-A-003	5	GK GK					
	Introduction English Linguistics II (Phonetics & Phonology + Übung) 05-BA-A-004	5		GK Ü				
	Introductory Language and Communication Course 05-BA-A-005	10			Ü Ü	Ü		
	Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis 05-BA-A-007	10			S	S		
						S		
Summe		40						

BA Nebenfach Anglophone Studies Nebenfach 30 CP

		CP	Semester					
			1.	2.	3.	4.	5.	6.
Pflichtmodule	Introduction to Literary Cultural and Media Studies I 05-BA-A-001	5	GK VL					
	Introduction to Literary Cultural and Media Studies II 05-BA-A-002	5		GK Ü				
	Introduction to English Linguistics I 05-BA-A-003	5			GK GK			
	Introduction English Linguistics II 05-BA-A-004	5				GK Ü		
	Introductory Language and Communication Course 05-BA-A-005	10	Ü Ü	Ü				
	Summe	30						

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

Anlage 2: Modulbeschreibungen

Introduction to Literary, Cultural and Media Studies I	11
Introduction to Literary, Cultural and Media Studies II	12
Introduction to English Linguistics I.....	13
Introduction to English Linguistics II.....	14
Introductory Language and Communication Course.....	15
Advanced Language and Communication Course	17
Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis.....	19
Intermediate Module Language and Society	20
Intermediate Module Literature, Culture, Media.....	21
Practical Training	22
Gender, Sexuality, and Diversity	23
English for Specific Purposes – Intermediate Course	24
Literary Analysis Advanced.....	26
Cultural Studies Advanced	27
Critical Media Studies.....	28
Key Paradigms of Analysis	29
Sociolinguistics	30
World Englishes.....	31
Applied English Linguistics	32
English Historical Linguistics.....	33
Teaching English as a Foreign Language I	34
Teaching English as a Foreign Language II.....	35
Teaching English as a Foreign Language IIa.....	36
Bachelor Thesis Module	37

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-001	Introduction to Literary, Cultural and Media Studies I		5 CP
	Introduction to Literary, Cultural and Media Studies I		
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		1. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Die Studierenden können grundlegende Begriffe, Konzepte und Methoden der anglophonen Literaturwissenschaft erklären und anwenden. Sie sind in der Lage, mit Hilfe der erworbenen Kenntnisse literarische und nicht-literarische Texte zu untersuchen und ihre Ergebnisse in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation) in der Fremdsprache darzulegen.</p>			
<p>Inhalte: Die Modulinhalte umfassen Grundlagen der Literaturwissenschaft (insbesondere Terminologie, Begriffs-, Modell- und Theoriebildung), Grundlagen der anglophonen Literatur- und Kulturgeschichte sowie die exemplarische Einübung von Analysetechniken in Bezug auf literarische und nicht-literarische Texte. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: WiSe; Dauer: 1 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft III</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA German and Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Erziehungswissenschaft mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung, BA Romanistik, BA Germanistik</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: keine</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Grundkurs	30	45	
A2 Vorlesung	30	45	
Summe:	150 (= 5 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform: Klausur, die organisatorisch in A1 stattfindet. – Umfang: Prüfungsdauer 60 Minuten – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenenen Prüfung. – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenenen Prüfung. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-002	Introduction to Literary, Cultural and Media Studies II	5 CP
	Introduction to Literary, Cultural and Media Studies II	
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	2. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21	

Qualifikationsziele: Die Studierenden können grundlegende Begriffe, Konzepte und Methoden der anglophonen Kultur- und Medienwissenschaft erklären und anwenden. Sie sind in der Lage, mit Hilfe der erworbenen Kenntnisse mediale und kulturelle Produkte und Phänomene zu untersuchen und ihre Ergebnisse in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation) in der Fremdsprache darzulegen.

Inhalte: Die Modulinhalte umfassen Grundlagen der Kultur- und Medienwissenschaft (insbesondere Terminologie, Begriffs-, Modell- und Theoriebildung), Grundlagen der anglophonen Kulturgeschichte sowie die exemplarische Einübung von Analysetechniken in Bezug auf kulturelle und mediale Phänomene aus dem anglophonen Raum. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.

Angebotsrhythmus und Dauer: SoSe; Dauer: 1 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft III

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA German and Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Erziehungswissenschaft mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung, BA Romanistik, BA Germanistik

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
A1 Grundkurs	30	45
A2 Übung	30	45
Summe:	150 (= 5 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsform: Klausur, die organisatorisch in A1 stattfindet.
- Umfang: 60 Minuten
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung.
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung.

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-003	Introduction to English Linguistics I		5 CP
	Introduction to English Linguistics I		
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		1./2. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Kenntnisse der wesentlichen strukturellen und funktionalen Eigenschaften des Gegenwartsgeschichten; Überblick über die wichtigsten Beschreibungsgegenstände und Teildisziplinen der englischen Sprachwissenschaft; Wissen über wesentliche Entwicklungen in der Geschichte der englischen Sprache; Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.</p>			
<p>Inhalte: Beschreibungsebenen in der synchronen anglistischen Sprachwissenschaft (z.B. Phonologie, Morphologie, Syntax, Textlinguistik), Grundlagen der Soziolinguistik, Stilistik und Pragmatik, frühere Sprachstufen des Englischen (Grundlagen des Altenglischen, Mittelenglischen und Frühneuenglischen). Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester, Moduldauer: 1 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA German and Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Erziehungswissenschaft mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung, BA Romanistik, BA Germanistik</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: keine</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Grundkurs	30	70	
A2 Grundkurs	15	35	
Summe:	150 (= 5 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Klausur – Umfang: 90 Minuten – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung. – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-004	Introduction to English Linguistics II	5 CP
	Introduction to English Linguistics II	
Pflichtmodul	Fachbereich 05/Institut für Anglistik	2./3. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21	

Qualifikationsziele: Wissen über theoretische Grundlagen der Phonetik und Phonologie sowie über die phonetischen und phonologischen Merkmale des Englischen; Beherrschung der IPA-Transkription; vertieftes Wissen in ausgewählten linguistischen Teildisziplinen und Anwendung der Kenntnisse; Darstellung und Bewertung der Methoden, Modelle und Ergebnisse in diesen Disziplinen; Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.

Inhalte: Grundlagen der Phonetik, der Phonologie und der Prosodie, phonologisch orientierte Transkriptionssysteme, Vertiefung der Grundkompetenzen in der synchronen und/oder diachronen anglistischen Sprachwissenschaft (z.B. Phonologie, Morphologie, Syntax, Textlinguistik) sowie der Grundlagen der Soziolinguistik, Stilistik und Pragmatik. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.

Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester, Moduldauer: 1 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA German and Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Erziehungswissenschaft mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung; BA Romanistik, BA Germanistik

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
A1 Grundkurs	15	35
A2 Übung	30	70
Summe:	150 (= 5 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsform(en): Klausur
- Umfang: 90 Minuten
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung.
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung.

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-005	Introductory Language and Communication Course	10 CP
	Introductory Language and Communication Course	
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	Fachsemester: BA HF im 1. u. 2. Sem.; BA NF im 3. u. 4. Sem.
	erstmals angeboten im SoSe 24	

Qualifikationsziele:

- Verstehen: Weitgehend problemloses Verständnis von komplexen literarischen Texten und Sachtexten sowie längeren Redebeiträgen in ihren unterschiedlichen stilistischen und regionalen Ausprägungen.
- Sprechen: Sprachlich angemessene Reaktion in unterschiedlichen Situationen (für Lehramts-Studierende insbesondere in Bezug auf die Interaktion im Klassenzimmer) unter Verwendung des jeweils adäquaten Vokabulars sowie die Fähigkeit, selbständig einen längeren Redebeitrag auch zu komplexen Sachverhalten in fließender Sprache zu gestalten.
- Schreiben: Verfassen klar strukturierter und fließender Texte auch zu komplexen Sachverhalten sowie unterschiedlicher Texttypen in zielgruppenorientierter Sprache.
- Methodenkompetenz: Schulung von berufsfeldorientierten Präsentationstechniken und von Kompetenzen zur angemessenen Gesprächsteilnahme und -moderation sowie zum Abfassen von Hausarbeit, Projektbericht oder Literaturbericht.
- Autonomes Lernen: Entwicklung von Selbstlernkompetenz, dabei insbesondere für Studierende der Lehramtsstudiengänge auch Anleitung zur selbständigen Entwicklung fachlicher Fragen sowie zur selbständigen Einarbeitung in neue, für das Fach relevante Entwicklungen
- Progression: General Language Course (B2.2) bis zu Reading and Writing 1 (C1.1)

Inhalte:

- Sprache: Systematischer Überblick über die Grundlagen des englischen Sprachsystems. Progressive Einübung der englischen Grammatik, Aussprache, Idiomatik, des Hör- und Textverständnisses sowie der Textproduktion.
- Vermittlung von Methoden autonomen Lernens: Anleitung zur selbständigen Vertiefung der grammatischen Kenntnisse sowie des Wortschatzes; Präsentations- und Diskussionstechniken.
- Soziokulturelle Inhalte: Grundlagen der englischsprachigen Bezugskulturen (z.B. politisches System der USA), kulturwissenschaftliche und kulturhistorische Themen (z.B. interkulturelle Beziehungen) sowie fachwissenschaftlich und fachdidaktisch relevante Themen.

Angebotsrhythmus und Dauer: zweisemestrig, WiSe: A1 und A2, SoSe: A3

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Erziehungswissenschaft mit dem Schwerpunkt Außerschulische Bildung, BA Romanistik, BA Germanistik

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Übung A1: General Language Course	30	70
Übung A2: Grammar	30	70
Übung A3: Reading and Writing I	30	70
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulteilprüfungen
- Prüfungsform(en):
- A1: Portfolio (ings. 1000 – 1200 Wörter) oder Klausur (90 min.)
- A2: Portfolio (ings. 1000 – 1200 Wörter) oder Klausur (90 min.)
- A3: Portfolio (ings. 1000 – 1200 Wörter) oder Klausur (90 min.)
- Bildung der Modulnote: A1: 30%, A2: 35 %, A3: 35 %. Nicht bestandene Modulteilprüfungen können nicht durch die Noten anderer Modulteilprüfungen ausgeglichen werden.
- Wiederholungsprüfung 1: Überarbeitung des Portfolios oder Wiederholung der Klausur
- Wiederholungsprüfung 2: Überarbeitung des Portfolios oder Wiederholung der Klausur

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Hinweis: Das sprachpraktische Teilmodul A3: Reading and Writing I ist Teil der UNICert®-Ausbildung, die zum UNICert®-Zertifikat III, Niveaustufe C1 Academic English oder Business English führen kann. Im Rahmen der Module 05-BA-A-005 und 05-BA-A-006 bzw. 05-BA-A-012 kann die separate modulübergreifende UNICert®-Abschlussprüfung für das UNICert®-Zertifikat III, Niveaustufe C1 mit Profil Academic English bzw. Business English abgelegt werden. In den Modulteil, die Teil der UNICert®-Ausbildung sind, ist eine Anwesenheit von 80% erforderlich.

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-006	Advanced Language and Communication Course	10 CP
	Advanced Language and Communication Course	
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	Fachsemester: BA HF im 3. u. 4. Sem.; BA ICB NF im 3. u. 4. Sem.
	erstmals angeboten im SoSe 24	

Qualifikationsziele:

- Verstehen: Problemloses Verständnis von komplexen literarischen Texten und Sachtexten, unter anderem von spezialisierten und/oder technischen Texten bezüglich Themen innerhalb aber auch außerhalb des Studiengebietes; Erkennen von und Eingehen auf stilistische Unterschiede; Verständnis und korrekte Interpretation der implizierten verbalen, paraverbalen sowie nonverbalen Elemente von längeren Redebeiträgen und filmischen Darstellungen.
- Sprechen: Korrekte und flüssige Sprache auch in unvorbereiteten Situationen; sowohl zunehmendes Maß an sprachlicher Flexibilität in Alltagssituationen als auch elaborierte sprachliche Fähigkeiten in professioneller Interaktion.
- Schreiben: Ausdrücken und Verteidigen einer Meinung, dabei Entwicklung und Illustration der Argumente; Verfassen von für die jeweilige Situation stilistisch angemessenen Briefen, Berichten und Essays zu komplexen Themen; Zusammenfassung von und kritische Stellungnahme zu nicht nur fachspezifischen Texten und literarischen Werken.
- Methoden: Weiterentwicklung der Präsentationstechniken und Zunahme der sprachlichen Kompetenz bei der Teilnahme an sowie beim Moderieren von Diskussionen inklusive eines angemessenen Abschlusses des eigenen Redebeitrages.
- Autonomes Lernen: Weiterentwicklung der Selbstlernkompetenzen
- Das anvisierte Sprachniveau dieses Moduls ist C1. Progression: Von Speaking and Listening I (C1.1) zu Reading and Writing II (C1.2) und Speaking and Listening II (C1.2)

Inhalte: Weiterentwicklung der Sprachkompetenz mit dem Ziel, klar, flüssig und dem jeweiligen Zweck angemessen mündlich und schriftlich zu kommunizieren; Erweiterung von Präsentations-, Diskussions- und Moderationstechniken bzw. -fertigkeiten anhand kulturwissenschaftlicher, kulturhistorischer, fachwissenschaftlicher und fachdidaktischer Themen; Verfassen, Übersetzung und Analyse verschiedener Textsorten unterstützt durch autonomes Lernen.

Angebotsrhythmus und Dauer: jährlich, zweisemestrig - 1. Modulsemester (WiSe): A1; 2. Modulsemester (SoSe): A2 und A3

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften

Teilnahmevoraussetzungen: Erfolgreich abgeschlossenes Modul Introductory Language and Communication Course (05-BA-A-005).

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Übung A1: Speaking and Listening I	30	70
Übung A2: Reading and Writing II	30	70
Übung A3: Speaking and Listening II	30	70
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulteilprüfungen
- Prüfungsform(en):
- A1: ePortfolio (insg.: ca. 1500 Wörter schriftlich + bis zu 15 min. Audio / Video) oder Präsentation (ca. 15 min.) oder Klausur (90 min.)
- A2: ePortfolio (insg.: ca. 1500 Wörter schriftlich + bis zu 15 min. Audio / Video) oder Präsentation (ca. 15 min.) oder Klausur (90 min.)
- A3: ePortfolio (insg.: ca. 1500 Wörter schriftlich + bis zu 15 min. Audio / Video) oder Präsentation (ca. 15 min.) oder Klausur (90 min.) Die jeweilige Prüfungsform wird zu Veranstaltungsbeginn bekannt gegeben.
- Bildung der Modulnote: Prüfung aus A1 zu 30%, aus A2 zu 35%, aus A3 zu 35 %
- Wiederholungsprüfung 1: Überarbeitung des ePortfolios, Wiederholung der Präsentation oder der Klausur
- Wiederholungsprüfung 2: Überarbeitung des ePortfolios, Wiederholung der Präsentation oder der Klausur

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Hinweis: Die Modulteile Speaking and Listening I, Speaking and Listening II und Reading and Writing II sind Teil der UNlcert®-Ausbildung und können zusammen mit dem Modulteil Reading and Writing I des sprachpraktischen Basismoduls zum UNlcert®-Zertifikat III, Niveaustufe C1 Academic English führen. Im Rahmen der Module 05-BA-A-005 und 05-BA-A-006 kann die UNlcert®-Abschlussprüfung für das UNlcert®-Zertifikat III, Niveaustufe C1 mit Profil Academic English abgelegt werden. Die Anforderungen und Ausgestaltung der UNlcert®-Ausbildung sind in der UNlcert®-Rahmenordnung geregelt.

Zur Erlangung des UNlcert®-Zertifikats III findet eine separate modulübergreifende UNlcert®-Prüfung statt. Im Gesamtumfang von mind. 200 Min. umfasst sie die Prüfungsteile Hörverstehen, Leseverstehen, schriftlicher Ausdruck und mündlicher Ausdruck, die gleichwertig in die UNlcert®-Endnote eingehen. Nicht ausreichende Prüfungsleistungen in einer der vier Fertigkeiten können nicht durch bessere Leistungen in anderen Prüfungsteilen kompensiert werden.

Teilnahmevoraussetzungen sind eine Sprachstandfeststellung (Niveau B2) am Beginn der Ausbildung und das Bestehen der Prüfungen in den vier Modulteilern.

In den Modulteilern, die Teil der UNlcert®-Ausbildung sind, ist eine Anwesenheit von 80% erforderlich.

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-007	Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis	10 CP
	Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis	
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	2. und 3. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WiSe 2020/21	

Qualifikationsziele: Zu den literatur-, kultur- und medienwissenschaftlichen Kompetenzzielen gehören Kenntnisse zentraler Methoden, Konzepte und Theorien der anglophonen Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft, ihre kritische Reflexion anhand wissenschaftlicher Fachtexte und ihre eigenständige Anwendung sowie die Fähigkeit daraus entwickelte Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darzulegen.

Zu den linguistischen Kompetenzzielen gehören vertiefte Kenntnisse über Anwendungsbereiche, Stärken und Schwächen fortgeschrittener Methoden der Sprachwissenschaften; Erwerb der Kompetenz, Forschungsprojekte zu konzipieren und darzustellen, Datenmaterial zu beschaffen und entsprechende Datengrundlagen zu erstellen sowie Methoden eigenständig im Rahmen von Forschungsprojekten anzuwenden; Befähigung zur Beschaffung und Analyse von Fachliteratur für Forschungsprojekte. Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen, response essays) in der Fremdsprache.

Inhalte: Zu den literatur-, kultur- und medienwissenschaftlichen Modulinhalten zählen die Diskussion ausgewählter Vertreter*innen der anglophonen Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft sowie ihrer Theorien und Konzepte, die beispielhafte Analyse literarischer und medialer Genres sowie die Grundlagen des wissenschaftlichen Schreibens und Recherchierens in der anglophonen Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft.

Zu den linguistischen Modulinhalten zählt ein Überblick über theoretische Grundlagen und fortgeschrittene Methoden aus Kernbereichen der Linguistik, z.B. Methoden der Korpuslinguistik, Soziolinguistik, sowie der Datengenerierung (z.B. Feldforschung) und der Statistik.

Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.

Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jährlich, Moduldauer: 2 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft II/ Professur für Englische Sprachwissenschaft

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Romanistik, BA Germanistik

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
A1 Übung	30	70
A2 Seminar	30	70
A3 Seminar	30	70
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulteilprüfungen
- Prüfungsformen sind: Jeweils Klausur (45–90 min) oder Hausarbeit (10–12 Seiten) in A2 und A3. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Dozentin/dem Dozenten festgelegt.
- Bildung der Modulnote: A2 50%, A3 50%
- Wiederholungsprüfung: Überarbeitung der Hausarbeit bzw. Wiederholung der nicht bestandenen Klausur.
- Wiederholungsprüfung: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung.

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

Hinweise: Es wird das Basiswissen aus Introduction to English Linguistics I und II sowie aus Introduction to Literary, Cultural and Media Studies I und II vorausgesetzt.

05-BA-A-008	Intermediate Module Language and Society	10 CP
	Intermediate Module Language and Society	
Pflichtmodul	Fachbereich 05/Institut für Anglistik	3. und 4. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WiSe 20/21	

Qualifikationsziele: Grundlegende theoretische Kenntnisse sowie Methoden zur Untersuchung der englischen Sprache und ihrer Verwendung innerhalb der Gesellschaft; Kompetenzen in der eigenständigen theoretischen wie empirischen Auseinandersetzung mit ausgewählten Beschreibungsebenen und/oder Varietäten; Verständnis für die Dynamik der Wechselwirkungen zwischen Sprachsystem und Sprachgebrauch; Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.

Inhalte: Anwendung erworbener linguistischer Kompetenzen (Themen, Theorien und Methodik) auf die Untersuchung von Sprache in gesellschaftlichen Zusammenhängen; ausgewählte Forschungsergebnisse und Forschungsmethoden in relevanten Teilbereichen der Linguistik (Psycholinguistik, Pragmatik, Kognitive Linguistik, Forensische Linguistik, Phraseologie, Diskursanalyse, etc.). Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.

Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jährlich, Moduldauer: 2 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
A1 Seminar	30	70
A2 Seminar	30	70
A3 Seminar	30	70
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsform(en): Hausarbeit (10–12 Seiten) oder Klausur (90 min.), findet organisatorisch in A1, A2 oder A3 statt. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt.
- Bildung der Modulnote: Hausarbeit oder Klausur 100%.
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung.
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung.

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Hinweise: Es wird das Basiswissen aus Introduction to English Linguistics I und Introduction to English Linguistics II vorausgesetzt.

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-009	Intermediate Module Literature, Culture, Media		10 CP
	Intermediate Module Literature, Culture, Media		
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		3. und 4. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Studierende entwickeln ihre Fähigkeiten weiter, Methoden und Konzepte der anglophonen Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft kritisch in der Analyse von anglophonen Kulturphänomenen anzuwenden und zueinander in Bezug zu setzen. Aufbauend auf bereits erworbenen Kenntnissen, können Studierende Forschungsergebnisse und kulturelle Phänomene der anglophonen Welt historisch, generisch und theoretisch kontextualisieren und daraus ihre ersten eigenen Analysemethoden entwickeln und anwenden, sowie ihre Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darlegen.</p>			
<p>Inhalte: Vertiefung der Kenntnisse zu Konzepten und Methoden der anglophonen Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft. Überblick über Epochen, Gattungen, Begriffe und Theorien der anglophonen Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft sowie deren Zusammenhänge und Anwendung auf konkrete Beispiele. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jährlich, Moduldauer: 2 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft II</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: 05-BA-A-001, 05-BA-A-002</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Vorlesung	30	70	
A2 Seminar	30	70	
A3 Seminar	30	70	
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform: Klausur (90 min.) oder Hausarbeit (10–12 Seiten), findet organisatorisch in A2 oder A3 statt. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin oder vom Veranstaltungsleiter festgelegt. – Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit. – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-010	Practical Training		10 CP
	Practical Training		
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		3. oder 4. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Das Praktikumsmodul führt Studierende an mögliche Berufs- bzw. Tätigkeitsfelder und deren spezifische Anforderungen heran. Es fördert den Praxisbezug des Studiums und dient als Orientierungshilfe für den Übergang vom Studium in die Berufstätigkeit in und außerhalb eines wissenschaftsbezogenen Arbeitsumfeldes.</p>			
<p>Inhalte: In der praktikumsvorbereitenden Übung werden allgemeine Bedingungen des Praktikums thematisiert (z.B. Formalia, Abläufe) sowie relevante Grundlagen des Berufseinstiegs praktisch vermittelt (z.B. Bewerbungstraining, Arbeitsrecht). Anstelle eines berufsqualifizierenden Praktikums kann ein hands-on Projekt in der Anglistik absolviert werden. Das Praktikum dauert 10 Wochen.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: 1 Semester, Praktikumsvorbereitung im SoSe und WiSe</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Geschäftsführung Institut</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: keine</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A 1: Praktikumsvorbereitung (Übung)	Präsenzzeit 30 h		
A 2: Praktikum/Projekt	Praktikum/Projektzeit 270 h		
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschließend – Form der Prüfung: Praktikums-/Projektbericht (10–12 Seiten) – Modulnote: 100% Praktikums- oder Projektbericht – Wiederholungsprüfung 1: Überarbeitung der nicht bestandenenen Prüfungsleistung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenenen Prüfungsleistung 			
<p>Prüfungssprache: Deutsch oder Englisch. Entscheidung durch modulverantwortliche Stelle.</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-011	Gender, Sexuality, and Diversity		10 CP
	Gender, Sexuality, and Diversity		
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		Fachsemester BA HF im 3. u. 4. Sem
	erstmalig angeboten im WS 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Nach der erfolgreichen Teilnahme am Modul kennen die Studierenden die wichtigsten Modelle und Theorien der Geschlechter- und Sexualitätsstudien. Studierende können diese Theorien und Modelle darüber hinaus in Bezug auf die übergeordneten Aspekte sich diversifizierender gesellschaftlicher Hierarchien, vor allem bzgl. gender, race, ability, class, Sexualität und Religion, kritisch reflektieren. Zusätzlich können Studierende die Fragestellungen mit dem Ziel eine demokratischere Gesellschaft zu schaffen in Bezug setzen.</p> <p>Sie können entsprechende Fragestellungen sowie eine geeignete Methodik entwickeln und ihre Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darlegen.</p>			
<p>Inhalte: In den Seminaren werden traditionelle philologische Mittel (Multimodale Analyse; Analyse von Narrativ, Genre, Metaphern und Diskurs) auf Repräsentationen von gender und Sexualität angewandt. Theorien und Methoden wie normative Überlegungen über gender und Sexualität sich zu anderen Kategorien von Identität verhalten und mittels populärer Medien transportiert und reflektiert werden, werden vertieft und auf konkrete Beispiele angewandt. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester, zweisemestrig – 1. Modulsemester: A1; 2. Modulsemester: A2</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft III</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-001, 05-BA-A-002</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Seminar A1	30	120	
Seminar A2	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Klausur (90 min) oder Hausarbeit (10–12 Seiten), die organisatorisch in A1 oder A2 stattfindet. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung bekannt gegeben. – Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit – Wiederholungsprüfung 1: Überarbeitung der nicht bestandenen Prüfungsleistung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-012	English for Specific Purposes – Intermediate Course	10 CP
	English for Specific Purposes – Intermediate Course	
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	3. und 4. Fachsemester
	erstmals angeboten im SoSe 24	

Qualifikationsziele:

- Verstehen: Problemloses Verständnis von komplexen literarischen Texten und Sachtexten, unter anderem von spezialisierten und/oder technischen Texten bezüglich Themen innerhalb aber auch außerhalb des Studiengebietes; Erkennen von und Eingehen auf stilistische Unterschiede; Verständnis und korrekte Interpretation der implizierten verbalen, paraverbalen sowie nonverbalen Elemente von längeren Redebeiträgen und filmischen Darstellungen.
- Sprechen: Korrekte und flüssige Sprache auch in unvorbereiteten Situationen; sowohl zunehmendes Maß an sprachlicher Flexibilität in Alltagssituationen als auch elaborierte sprachliche Fähigkeiten in professioneller Interaktion.
- Schreiben: Ausdrücken und Verteidigen einer Meinung, dabei Entwicklung und Illustration der Argumente; Verfassen von für die jeweilige Situation stilistisch angemessenen Briefen, Berichten und Essays zu komplexen Themen; Zusammenfassung von und kritische Stellungnahme zu nicht nur fachspezifischen Texten und literarischen Werken.
- Methoden: Weiterentwicklung der Präsentationstechniken und Zunahme der sprachlichen Kompetenz bei der Teilnahme an sowie beim Moderieren von Diskussionen inklusive eines angemessenen Abschlusses des eigenen Redebeitrages.
- Autonomes Lernen: Weiterentwicklung der Selbstlernkompetenzen.
- Das anvisierte Sprachniveau dieses Moduls ist C1. Progression: Von Business English I: Business Communication (B2+) zu Business English II: Business Foundations (B2+) zu Business English III: Business in a Globalized World (C1)

Inhalte: Sprache: Einübung englische Fachsprache in Wissenschaft und Wirtschaft, Idiomatik; kulturell und fachlich geeignete Textproduktion und Textverständnis.
 Vermittlung von Methoden autonomen Lernens: Anleitung zur selbständigen Vertiefung des fachsprachlichen Wortschatzes, sowie der fachbezogenen Präsentations- und Diskussionstechniken.
 Soziokulturelle Inhalte: Grundlagen der fachwissenschaftlich relevanten Themen, mit besonderer Berücksichtigung interkultureller Beziehungen und interkultureller Kommunikation.
 Studieninhalte: Präsentation (ggf. mit schriftlicher Ausarbeitung), Präsentation (ggf. mit schriftlicher Ausarbeitung), Projektarbeit (ggf. mit schriftlicher Ausarbeitung), Klausur, Hausarbeit, Portfolio, writing assignments (kürzere schriftliche Arbeiten) sowie alternativ eine Kombination der genannten Formen. Die mündlichen Leistungen bestehen aus qualifizierten Diskussionsbeiträgen und/oder strukturierten und vorbereiteten Kurzpräsentationen in der Zielsprache.

Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jährlich; Moduldauer: 2 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Intercultural Communication and Business, BA Anglophone Studies

Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis über Sprachkenntnisse auf Niveau B2 gemäß GeR (= Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen; nachgewiesen durch erfolgreiches Absolvieren des General Language Course (05-BA-A-005))

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Übung A1: Business English I: Business Communication	30	75

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

Übung A2: Business English II: Business Foundations	30	75
Übung A3: Business English III: Business in a Globalized World	30	60
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulteilprüfungen
- Prüfungsformen:
- Klausur (90 – 130 min.), mündliche Prüfung (45 min.), Übungsaufgabe (2–4 Seiten) in den Veranstaltungen A1 bis A3; die genaue Zuordnung der jeweiligen Prüfungsform zur jeweiligen Veranstaltung wird zu Modulbeginn bekannt gegeben.
- Bildung der Modulnote: A1: 35%, A2: 35%, A3: 30%.
- Nicht bestandene Teilprüfungen können nicht durch die Noten/Punkte anderer Teilprüfungen ausgeglichen werden.
- 1./2. Wiederholungsprüfung: Wiederholung oder Überarbeitung der nicht bestandenen Prüfungsleistungen

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Hinweise: Die drei Modulteile sind Teil der UNICert®-Ausbildung, die zum UNICert®-Zertifikat III, Niveaustufe C1 Business English, führt. Im Rahmen der Module 05-BA-A-005 und 05-BA-A-012 können Studierende die UNICert®-Abschlussprüfung für das UNICert®-Zertifikat III, Niveaustufe C1 mit Profil Business English ablegen. In den Modulteilen, die Teil der UNICert®-Ausbildung sind, ist eine Anwesenheit von 80% erforderlich. Zur erfolgreichen Teilnahme am Modul wird das Basiswissen aus dem Modul Introductory Language and Communication Course vorausgesetzt.

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-013	Literary Analysis Advanced	10 CP
	Literary Analysis Advanced	
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	4./5. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21	

Qualifikationsziele: Nach der erfolgreichen Teilnahme am Modul sind die Studierenden in der Lage, durch die vertiefte Auseinandersetzung mit ausgewählten Themenfeldern und theoretischen Konzepten der anglophonen Literaturwissenschaften diese zu erläutern, zueinander in Bezug zu setzen und kritisch zu reflektieren. Kenntnisse im Bereich anglophoner Literaturtheorie und -geschichte, epochenspezifischer Merkmale literarischer Texte sowie generischer Traditionen werden vertieft. Studierende können ihre erworbenen literaturtheoretischen Kenntnisse auf die eigene wissenschaftliche Analyse übertragen und sind fähig, literaturwissenschaftliche Fragestellungen sowie eine geeignete Methodik zu entwickeln und ihre Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darzulegen.

Inhalte: In den Seminaren werden, aufbauend auf den bereits erworbenen Kenntnissen, fortgeschrittene Theorien, Modelle und Methoden der anglophonen Literaturwissenschaften vertieft und kritisch reflektiert. Außerdem werden spezifische Aspekte sowie ausgewählte literaturtheoretische und -historische Fragestellungen anhand von etablierten und neuen Ansätzen diskutiert und auf konkrete Textbeispiele angewandt. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.

Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester; Dauer: 1 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft I

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaft

Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-001, 05-BA-A-002

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
A1 Seminar	30	120
A2 Seminar	30	120
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsformen: Klausur (90 Minuten) oder Hausarbeit (10–12 Seiten) organisatorisch in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung bekannt gegeben.
- Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-014	Cultural Studies Advanced	10 CP
	Cultural Studies Advanced	
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	4./5. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21	

Qualifikationsziele: Nach der erfolgreichen Teilnahme am Modul sind die Studierenden in der Lage, durch die vertiefte Auseinandersetzung mit ausgewählten Themenfeldern und theoretischen Konzepten der anglophonen Kulturwissenschaften diese zu erläutern, zueinander in Bezug zu setzen und kritisch zu reflektieren. Sie können ihre erworbenen kulturtheoretischen Kenntnisse auf die eigene wissenschaftliche Analyse übertragen. Sie sind insbesondere fähig, kulturelle Texte und Produkte aus dem anglophonen Bereich selbstständig zu analysieren und kulturhistorisch zu kontextualisieren. Sie können kulturwissenschaftliche Fragestellungen sowie eine geeignete Methodik entwickeln und ihre Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darlegen.

Inhalte: In den Seminaren werden, aufbauend auf den bereits erworbenen Kenntnissen, fortgeschrittene Theorien, Modelle und Methoden der anglophonen Kulturwissenschaften vertieft und kritisch reflektiert. Außerdem werden spezifische Aspekte sowie ausgewählte kulturtheoretische und -historische Fragestellungen der anglophonen Kulturwissenschaften anhand von etablierten und neuen Ansätzen diskutiert und auf konkrete Beispiele angewandt. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.

Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester; Dauer: 1 Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft III

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften

Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-001 und 05-BA-A-002

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
A1 Seminar	30	120
A2 Seminar	30	120
Summe:	300 (= 10 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsformen: Klausur (90 Minuten) oder Hausarbeit (10–12 Seiten) in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung bekannt gegeben.
- Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-015	Critical Media Studies		10 CP
	Critical Media Studies		
Pflicht-/ Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		4./5. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WiSe 2020/21		
<p>Qualifikationsziele: Nach der erfolgreichen Teilnahme am Modul sind die Studierenden in der Lage, durch die vertiefte Auseinandersetzung mit ausgewählten Themenfeldern und theoretischen Konzepten der anglophonen Medienwissenschaften, diese zu erläutern, zueinander in Bezug zu setzen und kritisch zu reflektieren. Kenntnisse im Bereich anglophoner Medientheorie, generischer und epochenspezifischer Merkmale medialer Phänomene und verschiedener Medienpraktiken werden vertieft. Studierende können ihre erworbenen medientheoretischen Kenntnisse auf die eigene wissenschaftliche Analyse übertragen und sind fähig, medienwissenschaftliche Fragestellungen sowie eine geeignete Methodik zu entwickeln und ihre Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darzulegen.</p>			
<p>Inhalte: In den Seminaren werden, aufbauend auf den bereits erworbenen Kenntnissen, fortgeschrittene Theorien, Modelle und Methoden der anglophonen Medienwissenschaften vertieft und kritisch reflektiert. Außerdem werden spezifische Aspekte sowie ausgewählte medientheoretische und -historische Fragestellungen anhand von etablierten und neuen Ansätzen diskutiert und auf konkrete Beispiele angewandt. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.</p>			
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester; Dauer: 1 Semester			
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft III			
Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften			
Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-001, 05-BA-A-002			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Seminar	30	120	
A2 Seminar	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
Prüfungsvorleistungen: keine			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsformen: Klausur (90 Minuten) oder Hausarbeit (10–12 Seiten) in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung bekannt gegeben. – Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung 			
Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-016	Key Paradigms of Analysis		10 CP
	Key Paradigms of Analysis		
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		4./5. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Nach der erfolgreichen Teilnahme am Modul sind die Studierenden in der Lage, etablierte sowie neue Paradigmen, Modelle, Konzepte und Theorien aus verschiedenen geisteswissenschaftlichen Disziplinen zu erkennen und zu erläutern. Die Studierenden sind fähig kritisch reflektierte Fragen zu stellen sowie Interpretationen und Lehrmeinungen zu hinterfragen. Darüber hinaus werden die Studierenden ihre eigene Forschung einordnen können sowie Analyseergebnisse vor dem Hintergrund verschiedener theoretischer Ansätze kritisch reflektieren und interpretieren können. Studierende können ihre erworbenen Kenntnisse für die eigene wissenschaftliche Arbeit anwenden, daraus eigene Fragestellungen und Methodiken entwickeln und ihre Argumentation in unterschiedlicher, schriftlicher und mündlicher Form (z.B. Präsentation, response essays) in der Fremdsprache darlegen.</p>			
<p>Inhalte: Vermittlung und Ausbau fundierter Kenntnisse sowohl etablierter als auch neuester Ansätze in den anglophonen Geisteswissenschaften.</p> <p>Vermittlung zentraler literatur-, kultur- und medienwissenschaftlicher sowie relevanter interdisziplinärer Modelle, Konzepte und Theorien, z.B. aus den Bereichen Gender and Sexualities, Postcolonial Studies oder Migration and Diaspora Studies, Intersektionalität sowie New Historicism, New Criticism, Strukturalismus und Poststrukturalismus, Psychoanalyse und Marxismus. Außerdem Kenntnisse der Wissenschaftsgeschichte und -entwicklung inkl. Paradigmenwechsel und deren Auswirkungen. Anwendung der erworbenen Kenntnisse auf konkrete Beispiele. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Argumentationstechniken.</p>			
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester; Dauer: 1 Semester			
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Neuere Englische und Amerikanische Literatur-, Kultur- und Medienwissenschaft I			
Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaft			
Teilnahmevoraussetzungen: 05-BA-A-001, 05-BA-A-002			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Vorlesung	30	120	
A2 Seminar	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
Prüfungsvorleistungen: keine			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsformen: Klausur (90 Minuten) oder Hausarbeit (10–12 Seiten) organisatorisch in A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung bekannt gegeben. – Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfungsleistung 			
Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-020	Sociolinguistics		10 CP
	Sociolinguistics		
Pflichtmodul im Vertiefungsbereich Linguistics	FB 05/Institut für Anglistik		5. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Vermittlung vertiefter Kenntnisse in wichtigen Bereichen der Soziolinguistik; spezialisiertes Wissen und Anwendung von soziolinguistischen Methoden; Befähigung zur Erforschung von Sprachfunktionen und soziolinguistischer Variation in der englischen Sprache auf verschiedenen Sprachebenen (z.B. Phonetik, Syntax, Lexikologie, etc.); Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.</p>			
<p>Inhalte: Erweiterte Theorien und Methoden zur Analyse von Funktionen und Variation der englischen Sprache in ihren soziokulturellen Kontexten aus synchroner und diachroner Perspektive; Beschreibung und Untersuchung von Sprachvariation auf verschiedenen Sprachebenen (wie z.B. der Phonologie, Morphologie, Syntax und Lexikologie) sowie des Einflusses sozialer Parameter (z.B. Gender, Identität, regionale und soziale Herkunft, Sprachpolitik/Sprachplanung/Sprachattitüden) auf Sprachproduktion und -perzeption. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jedes Semester, Moduldauer: 1 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA International Communication and Business</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-003 und 05-BA-A-004</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Vorlesung	30	120	
A2 Seminar	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Hausarbeit im Umfang von 10–12 Seiten oder Klausur (90 Minuten) organisatorisch in A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt. – Bildung der Modulnote: 100% Hausarbeit oder Klausur. – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung. – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			
<p>besondere Hinweise: Es wird das Basiswissen aus Introduction to English Linguistics I und II sowie Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis vorausgesetzt.</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-021	World Englishes		10 CP
	World Englishes		
Pflichtmodul im Vertiefungsbe- reich Linguistics	Fachbereich 05/Institut für Anglistik		4. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Vertiefte Kenntnisse in zentralen Bereichen der Varietätenforschung (am Beispiel wichtiger native und non-native varieties), der globalen Ausdifferenzierung des Englischen auf allen Beschreibungsebenen, der diachronen Entwicklung des Englischen zur Weltsprache und der Verwendung des Englischen als lingua franca; spezialisierte linguistische und soziolinguistische Kenntnisse zu exemplarisch ausgewählten World Englishes; Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.</p>			
<p>Inhalte: Grundlagen und Methoden der Varietätenforschung, Beschreibung der Entwicklung von World Englishes im Standard- und Nichtstandardbereich, Modelle zur Systematisierung von World Englishes, detaillierte Analyse von beispielhaft ausgewählten World Englishes (unter Berücksichtigung des kulturellen, gesellschaftlichen, politischen und historischen Kontexts). Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussions-techniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jedes Semester, Moduldauer: 1 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA German and Anglophone Studies, BA Intercultural Communication and Business, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-003 und 05-BA-A-004</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Seminar	30	120	
A2 Seminar	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Hausarbeit im Umfang von 10–12 Seiten oder Klausur (90 Minuten) organisatorisch in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt. – Bildung der Modulnote: 100% Hausarbeit oder Klausur. – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung. – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			
<p>besondere Hinweise: Es wird das Basiswissen aus Introduction to English Linguistics I und II sowie Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis vorausgesetzt.</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-022	Applied English Linguistics		10 CP
	Applied English Linguistics		
Pflichtmodul im Vertiefungsbe- reich Linguistics	Fachbereich 05/Institut für Anglistik		5. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Vertiefte Kenntnisse in zentralen Bereichen der angewandten Linguistik (z.B. Fremdsprachendidaktik, Spracherwerb); spezialisierte Kenntnisse über wesentliche Forschungsergebnisse und Forschungsmethoden in einem Teilbereich der angewandten Linguistik; Anwendungs- und Problemlösungskompetenz in der Implementierung der erworbenen linguistischen Kenntnisse und methodischen Kompetenzen; Befähigung zur selbständigen Erschließung neuer Ressourcen und zur Bearbeitung neuer Fragestellungen; Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.</p>			
<p>Inhalte: Forschungsgegenstände, ausgewählte Forschungsergebnisse und Forschungsmethoden wesentlicher angewandt-linguistischer Teildisziplinen (z.B. Fremdsprachendidaktik, Spracherwerb), detaillierte Behandlung eines Teilgebietes der angewandten Linguistik, angewandt-linguistische Methodenlehre (einschließlich empirischer und quantitativer Methoden) und Projektarbeit, Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jedes Semester, Moduldauer: 1 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Intercultural Communication and Business</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-003 und 05-BA-A-004</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Seminar	30	120	
A2 Seminar	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Hausarbeit im Umfang von 10–12 Seiten oder Klausur (90 Minuten) organisatorisch in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt. – Bildung der Modulnote: 100% Hausarbeit oder Klausur. – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenenen Prüfung. – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenenen Prüfung. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			
<p>besondere Hinweise: Es wird das Basiswissen aus Introduction to English Linguistics I und II sowie Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis vorausgesetzt.</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-023	English Historical Linguistics		10 CP
	English Historical Linguistics		
Pflichtmodul im Vertiefungsbereich Linguistics	FB 05/Institut für Anglistik		4. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Vertiefte Kenntnisse in wichtigen Bereichen der diachronen Linguistik am Beispiel früherer Sprachstufen und des Sprachwandels der englischen Sprache; Prinzipien und Methoden der historischen Sprachwissenschaft sowie externe und interne Geschichte des Englischen; spezialisiertes Wissen über Forschungsmethoden sowie -ergebnisse in ausgewählten Beschreibungsebenen aus diachroner Perspektive (z.B. lautlicher, morphosyntaktischer oder semantischer Wandel, historische Pragmatik, historische Soziolinguistik); Fähigkeit, diese Kenntnisse eigenverantwortlich zur Erschließung von Datenquellen und zur Lösung diachroner Fragestellungen einzusetzen; Präsentation und Diskussion von Fachwissen in schriftlicher und/oder mündlicher Form (z.B. Präsentationen) in der Fremdsprache.</p>			
<p>Inhalte: Beschreibung und Analyse früherer Sprachstufen der englischen Sprache, ggf. unter Berücksichtigung des relevanten soziohistorischen Hintergrunds. Sprachwandel des Englischen, etwa in den Bereichen der Phonetik, Morphologie, Syntax oder Semantik. Theorie und Methodik der Untersuchung des Sprachwandels, z.B. in den Disziplinen Korpuslinguistik, historische Soziolinguistik oder historische Pragmatik. Einübung und Vertiefung von Präsentations- und Diskussionstechniken.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: Modulrhythmus: jedes Semester, Moduldauer: 1 Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Englische Sprachwissenschaft und Geschichte der englischen Sprache</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies, BA Geschichts- und Kulturwissenschaften, BA Intercultural Communication and Business</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Besuch der Module 05-BA-A-003 und 05-BA-A-004</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
A1 Vorlesung	30	120	
A2 Seminar	30	120	
Summe:	300 (= 10 CP)		
<p>Prüfungsvorleistungen: keine</p>			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Hausarbeit im Umfang von 10–12 Seiten oder Klausur (90 Minuten) organisatorisch in A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt – Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit. – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestanden Prüfung 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch</p>			
<p>besondere Hinweise: Es wird das Basiswissen aus Introduction to English Linguistics I und II sowie Methods of Literary, Cultural and Linguistic Analysis vorausgesetzt.</p>			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-030	Teaching English as a Foreign Language I	14 CP
	Teaching English as a Foreign Language I	
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	1./2. Fachsemester
	erstmals angeboten im WS 24/25	

Qualifikationsziele: Nach Abschluss des Moduls sind die Studierenden in der Lage, die Bildungsziele des Faches zu begründen sowie ihre Legitimation und Entwicklung im gesellschaftlichen und historischen Kontext darzustellen und zu reflektieren (3.1). Sie haben fachdidaktische Theorien kennen gelernt (3.2). Das Modul vermittelt fachdidaktische Ansätze zur Konzeption von fachlichen Unterrichtsprozessen (3.3). Ein weiteres Ziel ist die Reflexion von Persönlichkeits- und Rollentheorien als Fachlehrerin oder Fachlehrer (3.9). Es werden in diesen Veranstaltungen auch schulische und außerschulische fachbezogene Praxisfelder erfasst und kritisch analysiert (Berufsfeldbezug) (3.4). Die Kompetenzentwicklung von Lernenden wird dargestellt und analysiert (3.5). Weiterhin fördert das Modul Strategien zur Steuerung des eigenen Sprachlernens, was auch als Modell für Diagnose und Lernberatungen dienen kann. Das Europäische Sprachenportfolio (Version EAQUALS e-Portfolio) und ein Studienportfolio sind verpflichtend.

Inhalte: Die Bildungsziele des Faches sowie ihre Legitimation und Entwicklung im gesellschaftlichen und historischen Kontext. Fachdidaktische Grundlagen, Theorien und Ansätze zur Konzeption von fachlichen Unterrichtsprozessen. Die Reflexion von Persönlichkeits- und Rollentheorien als Fachlehrerin oder Fachlehrer. Studium und Analyse schulischer und außerschulischer fachbezogene Praxisfelder (Berufsfeldbezug). Die Kompetenzentwicklung von Lernenden. Strategien zur Steuerung des eigenen Sprachlernens. Diagnose und Lernberatungen von Lernenden. Das Europäische Sprachenportfolio (Version EAQUALS e-Portfolio) und ein Studienportfolio. Das Studienportfolio wird in allen Veranstaltungen geführt. Alle Veranstaltungen, außer dem Einführungsseminar, sind Pflichtveranstaltungen. Bei den angebotenen Übungen müssen zwei der angebotenen vier Bereiche studiert werden (Sprach-, Medien-, Kultur- und Literaturdidaktik).

Angebotsrhythmus und Dauer: zweisemestrig; 1. Modulsemester (WiSe): A1 und A2, 2. Modulsemester (SoSe): A3 und A4

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Sprach- und Mediendidaktik

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies

Teilnahmevoraussetzungen: Keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Einführungsseminar A1	30	110
Tutorium A2	30	110
Übung A3	30	110
Summe:	420 (= 14 CP)	

Prüfungsvorleistungen: keine

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsform(en): Klausur
- Umfang: 90 Minuten
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung.
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

ggf. besondere **Hinweise:**

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-031	Teaching English as a Foreign Language II	13 CP
	Teaching English as a Foreign Language II	
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik	3./4. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WS 20/21	

Qualifikationsziele: Das Modul vermittelt fachdidaktische Ansätze zur Konzeption von fachlichen Unterrichtsprozessen (3.3).

Darüber hinaus vertiefen die Studierenden ihre Kenntnisse über den Umgang mit authentischen Texten im weitesten Sinne. Sie lernen auch mit Hilfe dieser Texte interkulturelle Lernprozesse anzuleiten und zu fördern. Zudem können sie unterrichtliche Medien und/oder andere Medien in fachlichen Lehr- und Lernprozessen analysieren und ihren Einsatz begründen. Außerdem werden in diesem Modul die Grundlagen der fach- und anforderungsgerechten Leistungsbeurteilung und der Lernförderung sowie Fertigkeiten der Initiierung und Steuerung von Lernprozessen reflektiert. Alle Veranstaltungen sind Pflicht.

Inhalte: Lehrwerke und oder andere Medien in fachlichen Lehr- und Lernprozessen, literarische und Sachtexte, digitale Texte. **Die Lehrveranstaltungen dieses Moduls müssen so gewählt werden, dass die beiden Teilbereiche Sprach- und Literaturdidaktik abgedeckt sind.**

Angebotsrhythmus und Dauer: zweisemestrig
1. Modulsemester (WiSe): A1, 2. Modulsemester (SoSe): A2

Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Literatur- und Kulturdidaktik

Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies

Teilnahmevoraussetzungen: Bestandene Modulprüfung in TEFL I (05-BA-A-030)

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Seminar A1	30	165
Seminar A2	30	165
Summe:	390 (= 13 CP)	

Prüfungsvorleistungen: regelmäßige Teilnahme an beiden Seminaren

Modulprüfung:

- Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung
- Prüfungsform(en): Hausarbeit im Umfang von 10–12 Seiten oder Klausur (90 Minuten) organisatorisch in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt
- Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit.
- Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung
- Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung

Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch

ggf. besondere **Hinweise:** **Kapazität** A1: 60 TN, A2: 60 TN

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-032	Teaching English as a Foreign Language IIa		13 CP
	Teaching English as a Foreign Language IIa		
Wahlpflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		3./4. Fachsemester
	erstmalig angeboten im WS 20/21		
<p>Qualifikationsziele: Das Modul vermittelt fachdidaktische Ansätze zur Konzeption von fachlichen Unterrichtsprozessen (3.3). Darüber hinaus vertiefen die Studierenden ihre Kenntnisse über den Umgang mit authentischen Texten im weitesten Sinne. Sie lernen auch mit Hilfe dieser Texte interkulturelle Lernprozesse anzuleiten und zu fördern. Zudem können sie unterrichtliche Medien und/oder andere Medien in fachlichen Lehr- und Lernprozessen analysieren und ihren Einsatz begründen. Außerdem werden in diesem Modul die Grundlagen der fach- und anforderungsgerechten Leistungsbeurteilung und der Lernförderung reflektiert sowie Fertigkeiten der Initiierung und Steuerung von Lernprozessen vertieft. Alle Veranstaltungen sind Pflicht.</p>			
<p>Inhalte: Lehrwerke und oder andere Medien in fachlichen Lehr- und Lernprozessen, literarische und Sachtexte, digitale Texte. Die Lehrveranstaltungen dieses Moduls müssen so gewählt werden, dass die beiden Teilbereiche Kultur- und Mediendidaktik abgedeckt sind.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: zweisemestrig 1. Modulsemester (WiSe): A1, 2. Modulsemester (SoSe): A2</p>			
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Professur für Sprach- und Mediendidaktik			
Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies			
Teilnahmevoraussetzungen: Bestandene Modulprüfung in TEFL I (05-BA-A-030)			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Seminar A1	30	165	
Seminar A2	30	165	
Summe:	390 (= 13 CP)		
Prüfungsvorleistungen: regelmäßige Teilnahme			
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Art der Prüfung: Modulabschlussprüfung – Prüfungsform(en): Hausarbeit im Umfang von 10–12 Seiten oder Klausur (90 Minuten) organisatorisch in A1 oder A2. Die Prüfungsform wird zu Beginn der Veranstaltung von der Veranstaltungsleiterin bzw. vom Veranstaltungsleiter festgelegt – Bildung der Modulnote: 100% Klausur oder Hausarbeit. – Wiederholungsprüfung 1: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung – Wiederholungsprüfung 2: Wiederholung der nicht bestandenen Prüfung 			
Unterrichts- und Prüfungssprache: Englisch			
ggf. besondere Hinweise:			

Spezielle Ordnung für den Bachelorstudiengang „Anglophone Studies“	15.05.2024	7.35.05 Nr. 5
---	------------	---------------

05-BA-A-035	Bachelor Thesis Module		10 CP
	Bachelor Thesis Module		
Pflichtmodul	FB 05/Institut für Anglistik		6. Fachsemester
	erstmals angeboten im WiSe 20/21		
Qualifikationsziele: Fähigkeit zur selbständigen Planung, Durchführung und angemessenen Dokumentation eines Projekts im Schwerpunktbereich des jeweiligen Studiengangs.			
Inhalte: Planung und Durchführung eines Forschungsprojekts, Erstellen einer wissenschaftlichen Bachelorarbeit.			
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester			
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: die Prüferin bzw. der Prüfer			
Verwendbar in folgenden Studiengängen: BA Anglophone Studies			
Teilnahmevoraussetzungen: keine			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Thesis		300	
Umfang:	selbstgestaltete Arbeit 300 (= 10 CP)		
Prüfungsvorleistungen: keine			
Modulprüfung:			
– Art der Prüfung: Modulabschlussend			
– Prüfungsform: Thesis (80.000 Zeichen)			
– Bildung der Modulnote: 100%: Note der BA-Thesis			
Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch oder auf Antrag Englisch. Andere Sprachen sind ausgeschlossen.			